
━━━━━━━2023.5.31配信━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

児童養護施設等サポーター通信 

▼児童養護施設等サポーターホームページはこちら▼ 

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/13485.html 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

平素は岐阜県児童養護施設等サポーター事業に格別のご理解とご協力を賜り 

誠にありがとうございます。 

本メールは、児童養護施設等サポーターとしてご登録いただいたみなさまへ 

お送りしております。 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

 

◆◆ Ｉ Ｎ Ｄ Ｅ Ｘ ◆◆ 

【１】  児童養護施設等ってどんなところ？ 

    ～第 55回 児童養護施設 美谷学園～ 

 

【２】  サポートのご報告 

    ～東海テック株式会社 様からご支援をいただきました～  

 

【３】  サポートに関するお願い 

    ～児童養護施設等 ２施設～ 

 

★☆★━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

┃ 【１】児童養護施設等ってどんなところ？ 

┃  ～第５５回 児童養護施設 美谷学園～ 

┗━━━━━━━━━━━━━━━━━━☆★☆━ 

 

○このコーナーでは毎回県内の児童養護施設等を１件ご紹介し、みなさまに子どもたちの

元気な様子をお伝えします！ 

 

○今回は関市にあります、児童養護施設 美谷学園をご紹介します。 

 レポートをしてくださるのは、児童養護施設 美谷学園の柏原さん です。 

 

  



 

◆児童養護施設 美谷学園は、どういうところ？ 

美谷学園は岐阜県関市にある施設で、何らかの理由により親と一緒に生活することが出来

ない児童を親に代わってお世話する施設です。 

奥美濃自然公園寺尾千本桜公園の名所地と清流板取川の中間に位置し、周りを緑の山々に

囲まれた閑静で風光明媚な自然環境の中にあります。  

 

◆年間のイベント等には、どのようなものがありますか？ 

お花見やキャンプ、花火等のイベントがあります。 

また、１０月にはなかよし祭りを開催し、地域の方との交流を大切にしています。 

※令和５年度は１０月９日(月・祝)に開催します。 

 

◆子どもたちの生活の様子を教えてください。  

平成３１年４月より小規模グループケアとなり、現在は１グループ７名の子どもが５つの

グループで生活しています。 

家庭的な雰囲気の中で元気よく生活しています。 

また、関市と岐阜市に地域小規模児童養護施設が１ヵ所ずつあり、それぞれ６名の子ども

が生活を送っています。  

 

◆子どもたちの夢や目標は何ですか？  

大学進学を目指し、勉強やアルバイトを頑張っている子どももいます。 

個々の子どもの自立に合わせた支援に精一杯取り組みたいと思います。  

 

◆どういうサポートを求めますか？ 

美谷学園に遊びに来て頂き、子ども達との繋がりを作って頂けるとありがたいです。 

  

◆サポーターの皆さんへ一言！ 

いつもサポートして頂きありがとうございます。 

学園の子ども達が日々笑顔で生活出来ているのは皆様のお力添えと感謝申し上げます。 

 

◆施設からのメッセージ 

いつも大変お世話になっております。 

今後とも変わらぬサポートをよろしくお願い致します。  

 

  



 

◆Ｉ Ｎ Ｆ Ｏ Ｒ Ｍ Ａ Ｔ Ｉ Ｏ Ｎ◆∵∴∵∴ 

∵施設名 児童養護施設 美谷学園 

∴住 所  岐阜県関市武芸川町谷口 2221-1 

∴定 員   ３５名（＋地域小規模児童養護施設１２名） 

∴現 員   ２８名（＋１１名） 

∴      （ 令和５年５月１日現在） 

∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵ 

 

 

 

★☆★━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

┃ 【２】  サポートのご報告 

┗━━━━━━━━━━━━━━━━━━☆★☆━ 

 

〇このコーナーでは、サポーターの皆様にご支援いただいた事例をご紹介いたします。 

 

◆東海テック株式会社 様 

県内の乳児院へ、バスタオルを寄贈いただきました。 

ありがとうございました。 

 

 

★☆★━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

┃ 【３】  サポートに関するお願い 

┗━━━━━━━━━━━━━━━━━━☆★☆━ 

 

〇現在、２施設からの支援のお願いがあります。 

 

＜麦の穂乳幼児ホームかがやき＞ 

・消耗品の寄付（紙パンツ M L BIG など おしりふき・タオル類・洗剤等）は大変ありがた

いです。 

 

【連絡先】 

住  所：中津川市千旦林 1468-52 

電話番号：0573-78-0270 

 



 

＜乳幼児ホ－ムまりあ＞ 

・窓ガラス、網戸、サッシ・換気扇・エアコン・吹き抜け等の清掃、施設周りの雑草除去、テラ

スの塗装作業等のどれでも構いません。ご支援をいただけますと助かります。 

 

【連絡先】 

住  所：岐阜市長良森町 1-11 

電話番号：058-231-2528 

 

 

サポーター企業様のご支援を受け、貴重な体験や思い出、皆様の温かい想いを糧としながら、

子どもたちは日々成長しています。 

今後ともご支援のほど、よろしくお願いいたします。 

 

次回の配信は７月３１日頃を予定しております。 

今後とも児童養護施設等サポーター事業へのご理解とご協力をお願いいたします。 

 

┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏ 

┏┏┏ 

┏┏  【発行】岐阜県庁 健康福祉部 子ども・女性局 子ども家庭課 児童養護第一係 

┏   住 所:〒500-8570 岐阜県岐阜市薮田南 2-1-1 

┌   T E L :058-272-8325／F A X :058-278-2644 

┌   E-mail:c11217@pref.gifu.lg.jp  

┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌ 


